
 
 

 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 568/2016 
 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Ως τρόπου επιλογής εργοληπτικής επιχείρησης την απευθείας 
ανάθεση σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 7 του Ν. 4071/2012 του έργου: «Έκτακτες ανάγκες οδικού δικτύου 
Π.Ε. Ξάνθης 2016», Β) των όρων ανάθεσης του έργου και Γ) την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Ξάνθης να εξετάσει τα ανωτέρω στοιχεία των εργοληπτικών επιχειρήσεων που θα 
υποβάλλουν οικονομική προσφορά προς την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης, και να προβεί σε όλες τις 
απαιτούμενες ενέργειες για την υπογραφή της σύμβασης εκτέλεσής του. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28 Ιουλίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος,  Λ. Δημοκρατίας 1, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3693/22-7-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Γάκης 
Χρήστος αναπληρωματικό μέλος, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, 5) 
Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) 
Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  και  9)  Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Γκουτζέρη Αγγελική. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
Αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  568: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 93974/Ξ-ΔΤΕ-3066/21-7-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:    
 
Έχοντας υπόψη : 

1.  Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης   Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2.  Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων 

Έργων» και την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων του έργου του θέματος. 
4.  Τον Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων κι άλλες 

διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 82 Α/10-4-2012). 
5.  Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
6.  Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013). 

ΑΔΑ: ΩΗΞΞ7ΛΒ-3ΩΓ



7.  Τον Ν.4250/14 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 

 8. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα, παρ.2). 

 9. Τον Ν.4281/14, «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής Οικονομίας, οργανωτικά  θέματα 
Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

10. Το ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ ΕΤΟΥΣ  2016 Π.Α.Μ.Θ. – Π. Ε. ΞΑΝΘΗΣ – ΤΕΟ, όπου υπάρχει 
ενταγμένο έργο με τον τίτλο του θέματος, με προϋπολογισμό 24.000,00 ευρώ, σύμφωνα με την υπ. 
αρ. 55/2016 απόφαση της 5ης συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας 
– Θράκης. 

11. Την έκτακτη ανάγκη που προέκυψε στην επαρχιακή οδό υπ’ αρ. 5, στην είσοδο των Κομνηνών ως 
εξής :  

      Τον Ιούνιο 2016 στην επαρχιακή οδό υπ’ αρ. 5 στην είσοδο του οικισμού Κομνηνών εμφανίστηκε στο 
οδόστρωμα μικρή οπή την οποία έκλεισε άμεσα το συνεργείο της υπηρεσίας μας. Σε διάστημα 
λιγότερο από μία εβδομάδα μας αναφέρθηκε ότι εμφανίστηκε και πάλι η οπή. Διαπιστώθηκε τότε ότι 
στο σημείο εκείνο υπάρχει σωληνωτό τεχνικό που έχει αστοχήσει (υποχώρηση και σπάσιμο 
σωλήνων) και έτσι κάθε φορά που υπάρχει έντονη βροχόπτωση παρασύρεται η επίχωση πάνω από 
το σωλήνα και εμφανίζεται η οπή. Τον τελευταίο μήνα, ο οποίος σημειώνεται ότι είναι θερινός, η 
υπηρεσία έκλεισε τέσσερις φορές την οπή μετά από κάθε βροχόπτωση, διαπιστώνοντας ότι αυτή 
κάθε φορά γίνεται μεγαλύτερη. Αυτό σημαίνει πρακτικά ότι πρέπει άμεσα να γίνει η εκσκαφή του 
δρόμου και να αντικατασταθούν οι κατεστραμμένοι τσιμεντοσωλήνες με νέους που θα εδραστούν σε 
βάση σκυροδέματος και θα εγκιβωτιστούν με σκυρόδεμα και μετά να γίνει η αποκατάσταση του 
οδοστρώματος καθόσον διαφαίνεται ότι υπάρχει κίνδυνος ξαφνικού ανοίγματος της οδού λόγω 
πιθανής απόσυρσης του επιχώματος της οδού κάτω από το ασφαλτικό εξαιτίας της διάχυσης των 
υδάτων από το κατεστραμμένο σωληνωτό. Λόγω της θέσης της βλάβης δεν υπάρχει η δυνατότητα 
παράκαμψης της κυκλοφορίας, αλλά οι εργασίες θα πρέπει να γίνουν με κάθε επιμέλεια διαδοχικά σε 
δύο φάσεις στο μισό πλάτος του δρόμου, ενώ η κυκλοφορία θα διεξάγεται από το υπόλοιπο ήμισυ.  

12. Την τεχνική μελέτη για τις ανωτέρω εργασίες στα πλαίσια του έργου «ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 2016», προϋπολογισμού 24.000,00 € με το Φ.Π.Α 24%, που 
εγκρίθηκε με την αρ. 90287/Ξ-ΔΤΕ-2953/ 13-7-2016 απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π. Ε. 
Ξάνθης και αφορά στις εργασίες επισκευής και αποκατάστασης της λειτουργίας τεχνικού στην είσοδο 
των Κομνηνών περιλαμβάνει δε και κάποιες ακόμη εργασίες π.χ. καθαρισμού τάφρων για έκτακτες 
περιπτώσεις κατολισθήσεων. 

      Σημειώνεται ότι επειδή το έργο περιλαμβάνει εργασίες συντήρησης και επισκευών των οποίων η 
ακριβής προμέτρηση είναι δύσκολη έως αδύνατη και ο προϋπολογισμός του έργου είναι μικρότερος 
από τον αντίστοιχο της πρώτης τάξης η μελέτη δεν περιλαμβάνει ποσότητες των επί μέρους 
εργασιών και εφαρμόζεται σύστημα προσφοράς με ενιαίο ποσοστό έκπτωσης (άρθρο 5 - Ν. 
3669/08).   

13. Το σχέδιο των Όρων Ανάθεσης. 
 

Μετά τα παραπάνω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Για το έργο «ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 2016», προϋπολογισμού 
24.000,00 € με  Φ.Π.Α.      
 α) Την έγκριση της απ΄ ευθείας ανάθεσής του, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 7 του Ν. 4071/12, λόγω του 
κατεπείγοντος, σε εργοληπτική επιχείρηση που να διαθέτει τα κατάλληλα προσόντα. 
β) Των  Όρων Ανάθεσης αυτού 
γ) Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών  Έργων. Π. Ε. Ξάνθης να εξετάσει τα ανωτέρω στοιχεία των 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων που θα υποβάλλουν οικονομική προσφορά προς την Περιφερειακή Ενότητα 
Ξάνθης, και να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για την υπογραφή της σύμβασης εκτέλεσής του. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 

ΑΔΑ: ΩΗΞΞ7ΛΒ-3ΩΓ



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: α) την απ΄ ευθείας ανάθεσής του έργου: «ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ 2016», προϋπολογισμού 24.000,00 € με Φ.Π.Α. σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 7 του Ν. 4071/12, 
λόγω του κατεπείγοντος, σε εργοληπτική επιχείρηση που να διαθέτει τα κατάλληλα προσόντα, β) τους  
Όρους Ανάθεσης αυτού και γ) την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών  Έργων. Π. Ε. Ξάνθης να εξετάσει 
τα ανωτέρω στοιχεία των Εργοληπτικών Επιχειρήσεων που θα υποβάλλουν οικονομική προσφορά προς 
την Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης, και να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για την υπογραφή 
της σύμβασης εκτέλεσής του. 

 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 568/2016. 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΓΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΙΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΗΞΞ7ΛΒ-3ΩΓ


		2016-08-02T11:52:09+0300
	Athens




